
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL             24 DE OUTUBRO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0763/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Designar LIVIA SALES CIRILO, Mat. 12292, servidora 
efetiva ocupante do cargo de Psicóloga, para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Secretária Executiva 
de Saúde Mental, símbolo SM2, lotando-a na Secretaria 
de Saúde, retroativa a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0764/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar EMMANUEL DO NASCIMENTO SOUSA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Adjunto, Símbolo SM2, lotado na Secretaria de Saúde, 
retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0765/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Nomear EMMANUEL DO NASCIMENTO SOUZA para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Executivo de Gestão Administrativa, lotando-
o na Secretaria de Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de 
outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0766/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 

Nomear ILSIKELLE DINIZ PEREIRA para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretária, Símbolo 

SE2, lotando-a na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de 
outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0767/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ FERNANDO BARBOSA RAMOS NETO 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário, Símbolo SE2, lotando-o na Secretaria de 
Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0768/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear MARIA CECÍLIA LUCENA para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretária, Símbolo 
SE2, lotando-a na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de 
outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0769/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear NATHALIA SUDERIO SOUSA para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-a na Secretaria 
de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0770/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nomear MARIA CRISTINA DA SILVA para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico de Controle Interno, Símbolo CAT1, lotando-a 
na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0771/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear GEOVANNI FERREIRA DE ARAÚJO para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico de Imprensa e Comunicação, Símbolo 
CAT1, lotando-o na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de 
outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0772/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear DANIEL FERREIRA ARAÚJO CARVALHO para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
Administrativo e de Logística, Símbolo DR2, lotando-o 
na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0773/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear RAFAEL OLIVEIRA DE ABREU para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Materiais e Serviços, Símbolo DR2, da Diretoria 
Administrativa e de Logística, lotando-o na Secretaria de 
Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0774/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

 

RESOLVE 
 
Designar JONATHA ELVYS GUIMARÃES MIRANDA, 
servidor da Prefeitura Municipal de Alagoa Grande, posto à 

disposição desta Prefeitura, sob mat. 28352, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Recursos Humanos, Símbolo GR2, da Diretoria 
Administrativa e de Logística, lotando-o na Secretaria de 
Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0775/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear MÉRCIA AMARO DA COSTA para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente da 
Central de Abastecimento, Símbolo GR2, da Diretoria 
Administrativa e de Logística, lotando-a na Secretaria de 
Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0776/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Designar JOÃO LUÍS DE FRANÇA NETO, Mat. 4367, 
servidor efetivo ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor Financeiro e de Contabilidade, símbolo DR2, 
lotando-o na Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0777/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Nomear MARIA ELIANE MARTA DE SOUSA para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Contabilidade e Finanças, Símbolo GR2, da Diretoria 
Financeira e de Contabilidade, lotando-a na Secretaria de Saúde, 
retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0778/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Nomear PLÁCIDO CÉSAR PEREIRA FILHO para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Contratos e Convênios, Símbolo GR2, da Diretoria 
Financeira e de Contabilidade, lotando-a na Secretaria de Saúde, 
retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0779/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear PEDRO HENRIQUE MEDEIRO SILVEIRA 
MARQUES para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Serviços Especializado, 
Símbolo GR2, da Diretoria de Atenção à Saúde, lotando-a na 
Secretaria de Saúde, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0780/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear MIGUEL RODRIGUES ALBUQUERQUE 
DANTAS, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor de Vigilância à Saúde, símbolo 
DR2, lotando-o na Secretaria de Saúde, retroativa a 02 de 
outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0781/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear HÉRCULES LAFITE DE LAFONTAINE J. 
JÚNIOR, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Vigilância e Saúde Mental, 
símbolo GR2, da Diretoria de Vigilância à Saúde, lotando-o na 
Secretaria de Saúde, retroativa a 02 de outubro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0782/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA, para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Diretora de 
Planejamento e Regulação de Serviços de Saúde, 

símbolo DR2, lotando-a na Secretaria de Saúde, retroativa 
a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0783/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear BYANKA ALVES DE ANDRADE SOUSA, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de 
Saúde, retroativa a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0784/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear GABRIELLA FERNANDES para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente de 
Organização de Eventos, Símbolo GR1, da Coordenadoria 
de Turismo, lotando-a na Secretaria de Desenvolvimento, 
a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0785/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear MARIA HELENA SILVA para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial II, 
Símbolo CC3, lotando-a na Secretaria de 
Desenvolvimento, retroativo a 02 de outubro de 2023. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0786/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear ROBERTA CAROLINE G. JORDÃO DE SOUZA 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial I, Símbolo CC2, lotando-o na Secretaria 
de Desenvolvimento, retroativo a 02 de outubro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 0787/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ ELESSANDRO BATISTA DA SILVA para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Planejamento e Promoção de Eventos, Símbolo 
GR2, da Coordenadoria de Turismo, lotando-o na Secretaria 
de Desenvolvimento, retroativo a 02 de outubro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0788/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear KYARA CHRISTIAN DA CUNHA PEREIRA 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Contabilidade e Orçamento, Símbolo GR1, 
da Diretoria de Administração e Finanças, lotando-a na 
Secretaria de Cultura, retroativo a 02 de outubro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0789/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ BORGES DE MEDEIROS NETO para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete 
do Prefeito, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

  Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0790/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Nomear KÁTIA TEREZITA RODRIGUES CHAVES para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial II, Símbolo CC3, lotando-a no Gabinete 
do Prefeito, retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 463/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 66.262/2023;  
 

RESOLVE 
 

FAZER RETORNAR às suas funções, a servidora LUCIENE 
MARIA DE SOUZA SILVA, matrícula 10738, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Básica 1, lotada na 
Secretaria de Educação, que se encontrava de Licença para 
Trato de Interesse Particular, a partir do dia 01 de 
novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 464/2023 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Portaria RV nº 0022/2023 
do IPSEM, contida no Protocolo nº 42.709/2023;  
 

RESOLVE 
 
FAZER RETORNAR às suas funções, o servidor DAMIÃO 
SILVA, matrícula 7582, ocupante do cargo efetivo de 
Trabalhador III, lota n d o - o na Secretaria de Serviços Urbanos 
e Meio Ambiente, a partir do dia 01 de novembro do corrente 
ano.  

Campina Grande, 24 de outubro de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 
 

RESOLUÇÃO DO CMI N° 01/2023 
 

Dispões sobre a aprovação de projetos sociais que 
beneficiam pessoas idosas em situação de risco e de 
baixa renda para apoio financeiro do Banco do 
Nordeste do Brasil AS 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE IDOSO de Campina Grande 
– PB, no uso de suas competências legais e regimentais, 
mediante Decreto Municipal de N°4600 de 27 de Agosto de 
2021, que regulamenta o Fundo Municipal do Idoso e Lei de 
criação 7.943 de 24/05/2021. 
 

CONSIDERANDO reunião extraordinária que aconteceu no dia 
20 de outubro de 2023. 
 

CONSIDERANDO que o Fundo Municipal do Idoso é 
administrado pelo Conselho Municipal do Idoso e Gerenciado 
pela SEMAS, conforme artigo 2° da lei de Criação. 
 

CONSIDERANDO que o fundo é gerido sob orientação e 
controle do Conselho Municipal do Idoso, em conjunto com a 
SEMAS, ficando responsável pela prestação de contas e 
apresentação de balanços, na forma estabelecida em 
Regulamento Interno, sob a fiscalização do Ministério Público e 
do Poder legislativo. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONSIDERANDO As movimentações dos recursos do Fundo 
somente poderão ser autorizadas pelo gestor da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e serão por ele realizadas em 
conjunto com o chefe de sua Divisão Financeira. 
 
CONSIDERANDO que é de competência do Conselho 
Municipal do Idoso elaborar anualmente o PLANO DE 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO, de acordo com 
os objetivos, metas e ações definidas na Política Municipal do 
Idoso. 
 
CONSIDERANDO O edital 2023.1 - EDITAL SOCIAL - 
IDOSO 2023 DO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL SA 
que financia projetos sociais que beneficia pessoas idosas em 
situação de risco e vulnerabilidade social 
 

RESOLVE: 
 
Diante do disposto nesta resolução, fica decidido 
obrigatoriedade da indicação da respectiva fonte de recursos do 
Fundo Municipal do Idoso, a ser utilizada em Ações, atividades 
ou parcerias, aprovadas pelo Conselho Municipal do Idoso de 
Campina Grande. 
 
Art. 1° fica aprovado os Projetos Sociais da Residência 
Assistencial Laços de Família e da Associação Lar da Sagrada 
Face, desta resolução 
 
Art. 2° Esta resolução entra em Vigor na data dessa Publicação  
 
Art.3° Registe-se, Publique-se e cumpra-se Sala de Reunião do 
Conselho Municipal do Idoso de Campina Grande 
 

Campina Grande, 20 de outubro de 2023 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.148.2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E F5 SERVIÇOS, 
PRODUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO, 
ARQUIBANCADA E AFINS, INCLUINDO MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 20.880,00 (VINTE MIL, 
OITOCENTOS E OITENTA REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE 12 
(DOZE) MESES, COM INÍCIO A PARTIR DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE PRORROGÁVEL NA 
FORMA DO ART. 57, §1°, DA LEI N°. 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036| 3390.39| 15001000 
/ 15001001. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO 
E DUANA MELINA UCHÔA MEDEIROS ROCHA. DATA 
DE ASSINATURA: 20 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.152.2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E FTS E 
AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO, 
ARQUIBANCADA E AFINS, INCLUINDO MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 131.760,00 (CENTO E TRINTA E 
UM MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS). VIGÊNCIA: 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO 
É DE 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO A PARTIR DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE PRORROGÁVEL NA 
FORMA DO ART. 57, §1°, DA LEI N°. 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036| 3390.39| 15001000 
/ 15001001. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO 
E IVANDRO OLIVEIRA DE ARAUJO. DATA DE 
ASSINATURA: 20 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.301/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETARIO DE EDUCAÇÃO ATRAVÉS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 141/2023, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REPAROS EMERGENCIAIS DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL 19 DE MARÇO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE - PB., em favor da Empresa VIABILIZE 
SERVICOS DE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 39.674.563/0001-09, no valor 
estimado de R$ 30.075,05 (trinta mil setenta e cinco reais e 
cinco centavos), com fundamento no Artigo 72° e 75°, da Lei 
Federal Nº 14.133/21, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de Outubro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.301/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 1.301/2023, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REPAROS EMERGENCIAIS DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL 19 DE MARÇO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 144/2023, em favor da Empresa VIABILIZE 
SERVICOS DE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

inscrita no CNPJ sob Nº 39.674.563/0001-09, no valor 
estimado de R$ 30.075,05 (trinta mil setenta e cinco reais e 
cinco centavos), com fundamento no Artigo 72° e 75°, da Lei 
Federal Nº 14.133/21, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de Outubro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE CULTURA 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.032/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E INDUSTRIA 
E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE 
-ME. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE 
CONTRATO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 017/2023 À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0039/2023-A, 
ORIUNDA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023. VALOR: 
R$ 306,30 (TREZENTOS E DEZ REAIS E TRINTA 
CENTAVOS) VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20 606 1003 2071| 
3390.30| 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES SIGNATÁRIOS: 
RENATO BENEVIDES GADELHA E JOSÉ ABDIAS FILHO. 
DATA DE ASSINATURA: 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.251/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação Nº 142/2023, cujo o objeto é a “aquisição de pneus e 
câmaras de ar visando atender as demandas da Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, estado da Paraíba”, em favor da AC Comercio 
de Pneus LTDA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 00.622.097/0001-
74, no valor R$ 32.464,00 (trinta e dois mil, quatrocentos e 
sessenta e quatro reais), com fundamento no art. 75, inciso II, da 
Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme parecer da assessoria 
jurídica. 
 

Campina Grande, 23 de outubro de 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
PORTARIA Nº 031/OUTUBRO/2023  
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 

Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001 (Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar: JONATATHA ELVYS GUIMARÃES MIRANDA 
– Mat. 111.367 do Cargo de Provimento em Comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO DE INTEGRAÇÃO, Símbolo GF-4, 
retroativa ao dia 02 de outubro de 2023.  
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023  
 

VITOR MATHEUS RIBEIRO FÉLIX  
Superintendente 

 
PORTARIA Nº 032/OUTUBRO/2023  
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001 (Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e;  
 

RESOLVE 
 

Exonerar: DANIEL FERREIRA ARAÚJO CARVALHO – 
Mat. 111.327 do Cargo de Provimento em Comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO DE ENGENHARIA, Símbolo GF-4, 
retroativa ao dia 02 de outubro de 2023.  
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2023 
 

VITOR MATHEUS RIBEIRO FÉLIX  
Superintendente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE OUTUBRO DE 2023                                      PÁGINA 26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


